ELEUTHERI ANNUS 12. — CHRISTI 190.

Demetrius episcopus Alexandrinus. — Christi anno centesimo nonagesimo, Fusciano et Silano coss., agente Commodo in imperio annum novum, defuncto Juliano episcopo Alexandrino, anno decimo sedis ejus substitutus Demetrius ab Eusebio¹ ponitur in Chronico; licet in Historia longe majorem annorum numero Juliano tribuisse videatur, dum

eum usque ad Severi persecutionis tempora pervenisse demonstrat, sic dicens¹: « Cum Severus jam decimum imperii sui annum ageret, et Laetus Alexandriae reliquaque Ægypti præfecturam obtineret, et Demetrius nuper tum post Julianum ibidem Ecclesiarum episcopatum adeptus fuisset, et persecutionis ardor quotidie magis magisque incenderetur, etc. »

¹ Euseb. in Chronico.¹ Euseb. lib. vi. c. 2.

Anno periodi Græco-Romanae 5681. — Olymp. 241. an 4. — Urb. cond. 941. — Jesu Christi 188. secundum Baronium 190.
— Victoris papae 4. — Commodi imp. 13 et 9.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. C. *Allius Fuscianus II*, et *Dullius Silanus II*, ut ostendit em. card. Norisius in Epistola consulari. p. 117.

2. *Tricennalia imp. Cæsarei Commodi.* — Commodus imperii Cæsarei tricennalia anno mo dilata dedit. Neque enim ante presentem annum potuit; cum duo id genus solemnia eodem anno ab uno eodemque imperatore non celebrarentur.

3. *Initium Demetrii episcop. Alex.* — Demetrius episcopus Alexandrinus hoc anno episcopatum Alexandrinum consecutus est; observat enim Pearsonius in Annalibus Cyprianicis, licet in Indiculo Nicephori Parisiis impresso ex codice valde corrupto legatur: *Δεμετριος ἐπιτ. ἱ. ἡγζαζζα; ἐπι. πγ'*, id est, *Demetrius an 10, Heraclius an 13*, ex codice tamen Ms. Londinensi legendum esse *Δεμετριος ἐπιτ. πγ'. ἡγζαζζα; ἐπι. α'*. *Demetrius annis XLII, Heraclius annis XVI.* Quare cum anno CCXXX, Demetrius vita functus fuerit, hoc anno Ecclesiam Alexandrinam administrare cepit. Et tamen Eusebii lib. 6, cap. 2, initium persecutionis Severianæ anno CCII, mole consignans ait: « Igitur Severo annum imperii decimum agente, Alexandriae et totius Ægypti præfecturam obtinente Laeto, episcopatum vero Ecclesiarum illarum post Juliani obitum Demetrio recens adepto, etc. »

Ultima verba in græco habent, *τὸν δὲ πρὸς τὴν παλαιάν ἐπιτοπισκοπὴν νεωστὶ τότε μετα Ἰουλιανὸν Δεμετρίος ἐπαρτάθη.* Quæ sic melius Christophorsonus vertit: « Et Demetrius nuper tum post Julianum ibidem Ecclesiarum episcopatum adeptus fuisset. » Quanquam *recens* quandoque *nuper* significet, ut videre est in Thesuro Roberti Stephani. At quomodo *recens* vel *nuper* Demetrius episcopus factus, qui jam annis quatuordecim Alexandriae sedebat? Verum hujusmodi adverbium saepe longum tempus, quemadmodum et adverbium *jampridem* brevissimum spatium designant, quod non raro viros eruditissimos in errorem impulit. Hinc divus Cyprianus in Epistola Synodica Ecclesie Africanae ad Cornelium papam cum collegis scripta anno ducesimo quinquagesimo secundo, de pace lapsis maturius danda ob persecutionem ingruentem, ait: « Statueramus quidem jampridem, frater carissime, participato invicem nobiscum consilio, ut qui in persecutionis infestatione supplantati ab adversario, et lapsi fuissent, et sacrifices se illicitis maculassent agerent diu penitentiam plenam. » Ubi Cyprianus rem viv ante annum gestam, *jampridem statutam* dicit, ut observat *Fellus* in notis ad Epistolam Cypriani, quæ Pamelio est LXVI.

ELEUTHERI ANNUS 43. — CHRISTI 491.

1. *Serapion episcopus Antiocheus ejusque scripta.* — Sequenti anno centesimo nonagesimo primo, duobus Silanis coss. Junio atque Servilio, Commodi imperatoris anno decimo, post Maximinum subrogatur in Ecclesiam Antiochenam Serapion. Hæc Eusebius¹ in Chronico, licet sanctus Hieronymus id factum dicat anno sequenti. Celebris hic fuit inter scriptores ecclesiasticos hujus temporis; de cujus lucubrationibus, quæ apud se extarent, hæc Eusebius: «Serapionis in scribendo industria et vigiliarum alia credibile est apud alios conservata esse monumenta; sola autem apud nos ea pervenerunt, quæ contra Dominum (al. Dominum) quemdam, qui persecutionis tempore a fide in Christum excidisset, seque ad Judaicam superstitionem transulisset, scripta fuerunt, et ad Pontium et Carinum (al. Ponticum et Coricum), ecclesiasticos viros missa, atque certæ quædam ad alios epistolæ. Alius est liber ab eo confectus, de Evangelio quod secundum Petrum dicitur: quem quidem elucubravit, quo ea quæ in eo erant falso commemorata, penitus refelleret, idque propter certos fratres, qui in Ecclesia Rossensi illius Evangelii simulatione ad alienas doctrinas et a fide discrepantes se applicuissent. Ex quo quidem libro pauca quædam, in quibus suam de eo Evangelio sententiam exponit, commode citare non fuerit ab instituto alienum; sunt autem hæc:

2. «Nos enim, fratres, et Petri et aliorum Apostolorum doctrinam recipimus, sicut et Christi; sed libros quosdam falso nomine illorum inscriptos, utpote ejus rei satis experti, omnino repudiamus, idque pro certo cognoscentes, nos ejusmodi non aliquando ab illis accepisse. Ego enim, cum essem apud vos, putabam certe omnes rectæ fidei penitus addictos fuisse. Librum ideoque, qui Petri Evangelium inscribatur, mihi ab illis oblatum, cum minime perlegissem, equidem dicebam; quod si, quia hoc Evangelium inter vos non legatur, animo et voluntate dissideatis, legatur quidem. Verum cum jam intelligam, illos occasione ex iis quæ ipse tum dicebam arrepta, in erroris cujusdam latebras irrupisse; ad vos denuo venire maturabo. Quare, fratres, brevi me expectatote. Nos autem, fratres, minime nescii cujusnam erroris et sectæ auctor fuerit Marcianus, et quo pacto, dum ea quæ loquebatur non intellexit, sibi ipsi repugnaverit (quod plane ex iis

quæ ad vos scripta sunt, facile discetis) simul ac a quibusdam qui ipsum Evangelium usurpant, hoc est, ab iis, qui ex eo primum suum duxerunt errorem, quos appellamus *Σεραπίωνες*, hoc est, Opinatores (complures enim et varie sunt eorum disciplinae, sensus, et sententiæ) sciscitali essemus; poteramus facile animadvertere, nonnullas illius Evangelii sententias cum vero rectoque Salvatoris verbo consentientes esse, alias autem ab eo diversas discrepantesque, quas hic vestris tanquam oculis ad explorandum subjecimus.» Hactenus ex commentario illo Serapionis Eusebius.

3. Erant docite hæretici, qui pseudoevangelio Petri ad suam ipsorum hæresim confirmandam utebantur (inquit Theodoretus¹), qui non vere, sed sola visione et apparitione credebant fuisse mysterium incarnationis. Sectæ hujus auctorem fuisse Julium Cassianum, ex Clemente Alexandrino² superius dictum est. Rursus vero, quod a Serapionis lucubrationes pertinet; illis ipsis, quas (ut dictum est) ad Pontium et Carinum conscripsit, hæresim Montani magnopere exagitavit, quibus declarat, eam jam ab Ecclesia toto orbe damnatam. Sunt hæc ejus verba ab Eusebio³ recitata: «Ut vero istud intelligatis, omnem in Christo fraternitatem, quæ per universum orbem terrarum diffusa est, ab hac nova et peregrina prophetia, tam falsis prestigis instituta reapse abhorrere; litteras Claudii Apollinaris, beatissimi viri, qui Hierapoli civitati Asiæ episcopus præfuit, ad vos misi.» Erat hæc Apollinaris epistola instar Synodalis, quod diversorum episcoporum subscriptionibus munita esset. Sed de Montani hæresi ubique damnata superius diximus, cum de ejus origine actum est.

4. *Hujus temporis viri illustres.* — Hujus quoque Serapionis testimonio, sicut et quorundam antiquorum theologorum, ut Irenæi, Apollinaris Clementis et aliorum, confirmata est in Concilio Alexandrino sub S. Athanasio catholica fides consubstantialitatis sanctissimæ Trinitatis, ut suo loco dicemus. Cum autem agit de ingressu Serapionis Eusebius, de aliis⁴ qui tunc temporis in Syria Palestina clarebant episcopi, hæc addit: «Cæsareæ item id temporis Palestine præfuit Theophilus; Narcissus similiter, cujus superior nostra mentionem

¹ Euseb. lib. vi. c. 10.

¹ Theod. divm. decret. lib. v. — ² Clem. Alex. Strom. lib. III. —

³ Euseb. lib. v. c. 18. — ⁴ Euseb. lib. v. c. 21.

fecit oratio, adhuc Ecclesie Hierosolymitanae ministerio perfungebatur. » Addit et de his insuper : « Ecclesie Corinthiorum, quae est in Graecia, iisdem temporibus Bacchillus fuit episcopus, Ecclesiae Ephesinae Polycrates. Et quamquam multi alii praeterea (ut verisimile est) et prope infiniti illa hominum

aetate floruerunt; illos tamen, quorum recta fides et catholica sententia scriptis ad nostram aetatem derivata sit, solos (ut ratio postulabat) nominatim citavimus. » Illicusque Eusebius. Sed de his novissime recensitis scriptoribus prolixior erit sermo sub Severo imperatore.

Anno periodi Graeco-Romanae 5682. — Olymp. 242. an. 1. — Urb. cond. 942. — Jesu Christi 189. secundum Baronium 191.
— Victoris papae 5. — Commodi imp. 14 et 10.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Servilius Silanus*, et *Dullius Silanus*, id est, duo Silani.

2. *Consules xxv in annum unum designati.* — Dio, lib. 72, de Cleandro, cujus post mortem Perennis ampla fuit auctoritas, sermonem habens ait : « Neque vero Cleander haec solum fecit, sed etiam consules xxv in annum unum designavit : quod neque ante id tempus, neque post unquam factum est. » Spartianus vero in Severo imperatore, cap. 4 : « Consulatum cum Apuleio Rufino primum egit, Commodus se inter plurimos designante. » Onuphrius in Fastis Baronio ceterisque persuasit, factum id esse Materno et Bradua consulibus, anno nempe cxxxv, quo Commodus quintum se consullem designavit. At cum *Perennis* praetorio praefectus ac Cleandri decessor anno tantum centesimo octogesimo sexto, quo Commodus consulatum quintum gessit, perierit, liquet, vulgarem opinionem falsam esse, absurdamque illam tot consulum designationem ad praesentem annum perti-

nere. Id manifeste docet Spartianus loco citato, cum post recitata verba statim dicat : « Post consulatum, anno ferme fuit Romae otiosus. Deinde proficiscens ad Germanicos exercitus, major filius, qui tunc quinquennis erat, etc. » Caracalla major nato filius Severi in lucem prodit anno Christi cxxxviii ut infra ostendo; quare anno Christi cxcii, quintum aetatis annum inchoavit, ideoque anno cxc, Severus primum consulatum gessit, anno insequenti Romae otiosus fuit, annoque cxcii quo Caracalla quinquennis erat, in Germaniam profectus *Caracalli* imperator anno insequenti renuntiatus est, ut suo loco dicam. Haec consulum xxv in unicum annum designatione suo anno reddita apparet, Cleandri praefecti praetorio interitum, rei frumentariae inopiam, et pestilentiam quibus Roma oppressa est, et novorum nominum mensibus impositionem non contigisse ante annum cxc, cum Hierodotus in fine libri primi haec uno tenore recitet, et cum Cleandri interitu, qui anno cxc accidit, copulet.

ELEUTHERI ANNUS 14. — CHRISTI 192.

1. *Commodum divinis honoribus inhiantem spernant Christiani, et inde martyria.* — Christi anno nonagesimo secundo supra centesimum, Commodus sextum et Petronius Septimianus consulatum gesserunt : quo imperatorem ipsum omnium celeberrimam munerum editionem exhibuisse, tradit Eusebius¹; ejus cum gentiles historici memine-

rint, quoto ejus imperii anno facta sit (confuse cuncta miscentes) minus significarunt. Quod vero Eusebius certis annis haec et alia consignet in Chronico, haud putandum ille ex animi sententia nullo auctore praevio fecisse, sed potius veterum scriptorum, quorum monumenta exciderunt, assectum esse vestigia, ut puta inter alios Julii Africanus; quem scripsisse Epitomen temporum testator quoque S. Basi-

¹ Eusebius in Chronico.

lius¹, qui eum citat; de quo inferius dicturi sumus. Meminit horum munerum Herodianus², cum (ut Dio testatur) Commodus ad spectandum veniens, perinde ac si esset Hercules, pelle leonis et clava procedebat insignis; quippe qui cum Hercules videri vellet et coli, e Neronis, seu solis colosso caput auferens, sumi (quod haecenus Romæ visitatur) voluit collocari, addidit clavam et æneum leonem subjectum³; quo etiam habitu complures eidem Romæ statuæ dicatæ sunt; nec amplius filius Marci (ut tradit Herodianus⁴) vocari voluit, sed Hercules Jovis filius; depositoque cultu Romanorum principum, pelle strata, clavam manu gestabat, seque ipsum (ut scribit Lampridius) Commodianum Herculem et deum appellans, tanquam deo sibi voluit immolari. Adulabatur quidem senatus, his omnibus acclamans ac parens, licet clam rideret: palam quidem ejus stultitiam ridere, piaculum erat; nam Dio, qui aderat in theatro, cum aliis senatoribus, cum alia ex causa levissimi ejus actus ridendi subesset occasio, nova arte, quam suggestit occasio, comprimere risum conatus est, quod et alios facere docuit; idque ipse his tradit verbis: « Quamobrem cum multi riderent, et gladio fuissent occisi, nisi ego folia laurei quæ habebam ex corona comedissem, persuasissemque cæteris, qui juxta sedebant, ut idem facerent; videlicet ut lacto continuo motu stomachi indicium risus celaremus. »

2. Sed quorsum hæc, inquires, quidve Annalibus Ecclesiasticis conferunt? plurimum quidem. Accidit enim, ut Christiani quidam tantam impietatem, imo stultitiam Commodi, cum deus Hercules dici vellet, æquo animo ferre non valentes, palam per Urbis publicas vias istæ Commodi Indicera riderent, subsannarent, atque damnantes detestarentur; unde et suppeditata est illis occasio subeundi martyrium. Fuerunt hi Eusebius, Pontianus, Vincenlius, et Peregrinus; quos Romæ habitare consuevisse in vico Lanario, scripta Acta eorum, quæ legimus, docent: licet quæ sunt typis excusa⁵ habeant, sed depravate, vicium Carnarium, cujus nominis nullum vicium Romæ fuisse legimus, sed bene Lanarium: imo ejus nominis duos, quorum alter in tertia regione erat, quæ Isidis et Moneta dicta est; alter vero in regione septima, via Lata, qui dictus est Lanarius vicus ulterior, ut ex Publico Victore et Sexto Refo constat. Hi igitur deridentes ac detestantes Commodi facinus, Julio senatori, quem imbuerant Christiana religione id ipsum facere suaserunt. Adulantibus enim cæteris senatoribus, refragatus est Julius; cuius rei gratia libenter mortem oppetiit.

3. *Julius senator martyr.* — Ejusmodi enim erat christianorum senatorum causa, ut oporteret aut discedere penitus a senatu aut longe ab Urbe aliquo prætextu, honestave occasione, a comitiis abesse. Etenim cum adessent, impie agere cogebantur; siquidem Augusti lege sancitum erat, ut,

antequam loco considerent senatores, in ara ejus dei in cujus templo comitia haberentur, thure ac mero supplicarent, ut tradit Suetonius¹ in Augusto. In templis duntaxat cogi consuevisse senatum, et, antequam rogatio fieret, immolari solum sacrificium, tumque primum de rebus divinis, ac subinde de humanis agi, ex Marco Varrone Gellius² narrat. Sic itaque Julius renuens in tantam impietatem cum cæteris conspirare, a Commodo traditur Vitellio militum tribuno, homini fero animo, ut eum ad immolandum Herculi, nempe sibi, cogeret; vel, si id facere detrectaret, occideretur. Qui parens jussis, eum id facere renuentem tamdiu jussit, præter jus fasque ignominiose iustibus cædi, ut animam exhalaret. Cum vero ejus corpus superius nominati christiani sublatum curassent, ac sepelissent in cæmeterio Calepodii decimo quarto kalendas Septembris; in crimen vocati, quod bona Juli senatoris diripuisent, ejus rei occasione diram de illis idem judex habuit questionem, equuleo torquens. Cumque Eusebio unius ex illis post hæc linguam radicibus præcidi jussisset, eo nihilominus recte loquente, Antonius carnifex, visa re tanta, Christo credidit, atque capite truncatus est undecimo kalendas Septembris.

4. *Ad Petram sceleratam ducti martyres.* — Cum interim reliqui detrusi confessores in carcerem, divina in eis operante virtute, miracula eederent, inter alios Lupulus nomine ex Jovis Capitolini sacerdotibus cum curaretur oculorum cæcitate, Christo credidit. Cum post hæc iidem qui detinebantur in carcere, ducti ad Petram sceleratam (sic habent horum Acta antiquitus scripta, quæ in nostra bibliotheca asservantur) plumbatis necati sunt: quorum corpora sepelivit Rufinus presbyter sexto ab Urbe lapide in arenario inter viam Aureliam et Triumphalem, octavo kalendas Septembris. Habent autem quæ sunt edita eorum Acta, hos passos esse ante amphitheatrum; ubi illum quidem putamus fuisse locum, qui Petra scelerata diceretur; cujus quidem nominis in aliis quoque Actis martyrum factam mentionem reperimus; verum apud Gentiles scriptores nusquam meminimus legisse Petram sceleratam, sed tantum ab eis nominari Vicium sceleratum, in quo impia filia Servii Tullii patris corpus rheda percalcatum pertransiit; sed et Portam sceleratam, qua Fabii non reversi egressi sunt: itemque Castra scelerata, ubi Drusus occubuit, quorum meminuit Suetonius³: ac denique Campum sceleratum, in quo vestales stupro convictæ vivæ infodiebantur.

5. Tales igitur nonnisi apud monumenta martyrum Petræ sceleratæ nomen repererim, interdum perlustrans antiquas Romæ existentium memorias martyrum mecum cogitavi, num dicta esset Petra scelerata lapis ille sepulchrali inscriptione hominis gentilis notatus, qui in diaconia S. Viti ad Marcelinum dicta, crate ferrea circumfatus, religiose assertatur, quod in eo multa martyrum millia cæsa

¹ Basil. de Spirit. sanct. c. 29. — ² Herod. lib. 1. — ³ Dio in Commod. — ⁴ Herod. lib. 1. — ⁵ Apud Surium tom. VII.

¹ Sueton. in Aug. c. 35. — ² Gell. lib. XIV. c. 7. — ³ Sueton. in Claud. c. 1.

dicanur : vel illa fortasse marmorea tabula , quae in basilica Vaticana, ingressu portae illius, quae proxima est Porte Sanctae, a sinistris ejus posita, super quam (ut ibi posita docet inscriptio) multa corpora martyrum caesa sunt. Porro alteram earum ejusmodi nomen consecutam esse, nulla est penes me dubitatio. At ejusmodi nomen a Gentilibus potius quam a Christianis inditum puto, cum illi eam sanguine christiano assidue madentem exhorrent, pariterque defestarentur; Christiani e contra, ut de instrumentis tortorii, quibus sancti martyres essent excruciat, facere con-sueverunt, eam honore fuerint prosecuti, ac proinde sacram potius appellarint, eamdemque ut nobilissimum carnicinae martyrum monumentum accurate servarent. Haec vero interdum opinari, conjectura haud longe petita suadet.

6. Sed quod ad Julium senatorem a Commodo occisum pertinet, aequae suspicio mentem pulsatur, num hic ille ipse sit Julius Proculus senator, quem

Lampridius¹ inter senatores ab eodem imperatore occisus adnumerat, eumque a Commodo necatum esse cum suis tradit; eos enim omnes cum ille recenseat, privatam ejusque necis causam praeremittit. Verum quid certi de his affirmare possimus, nihil est. Ceterum non Julius tantum, sed reliqui omnes recensiti martyres, suis quibusque diebus, quibus sunt coronati martyrio, adnotati fuerunt in ecclesiasticis monumentis, quo eorum natalitia anniversaria commemoratione a fidelibus colerentur. Quanam autem ultio divinitus missa secuta sit martyrum necem, eadem a nobis citata superius Acta significant; nempe Vitellium repentina morte animam efflasse; Commodum vero postea, haud multis annis interlibentibus, fuisse a ludente secum athleta strangulatum. At quae praeter alias innumeras anno sequenti clades inflictæ divinitus Urbem incesserint, dicemus.

¹ Lamprid. in Commod.

Anno periodi Graeco-Romanae 5683. — Olymp. 242. au. 2. — Urb. cond. 943. — Jesu Christi 190, secundum Baronium 192. — Victoris papae 6. — Commodi imp. 13 et 11.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Aurelius Commodus Aug. VI*, et *Petronius Septimianus*, ex Inscriptione Onuphriana.

2. *Imperii proconsularis Commodi quindecennialia.* — Commodi consulatus juxta secundam consulatum Caesarorum regulam; proconsularis enim imperii quindecennialia dedit, ut varia ejus numismata demonstrant. Mediobarbus, pag. 255, unum exhibet, in ejus postica legitur : P. M. TR. P. XV. IMP. VIII. COS. VI. S. C. VOT. XX. In corona quereca. Commodus tribuniciam pot. xv anno praecedenti inivit, currentique usque ad quintum kal. Septembris gessit. Quare ea solennia die xv Martii, quo patri successit, quoque tribunicia pot. xv adhuc in cursu erat, celebrata. Ad ea solennia referenda celebris numerum exhibitio, de qua Baronius et antiqui mentionem fecere. Videnda Commodi numismata apud Mediobarbum citatum, ubi in eam rem plura.

3. *Maternus occiditur.* — Hoc anno *Maternus* miles, qui Gallias Hispaniasque barbarat, quique Commodum Augusto insidias paraverat, ut scribit Herodianus, lib. 1, cap. 10 et 11. « Proditus imperatori

a sociis quibusdam, comprehensus » fuit, ac multatus capite, antequam « festus dies Matris deum » adesset. At enim Herodianus, « veris indio, statoque sollemnique die, pompam Matri deum Romanos » celebrare. Ex hoc temporis caractere *Maternum* currenti anno occisum intelligimus. Mediobarbus nummum Commodi exhibet, in ejus postica legitur : MATRI DEUM SALUTARI COS. VI. P. S. C. Visitur dea leonem inequitans, qui nummus ad sacrificia a Commodum facta in honorem Matris deum, cum Materni insidiae detectae sunt, referendus, ut recte Mediobarbus. Non itaque ante praesentem annum, quo Commodus sextum consulatum gessit, *Maternus* interfectus. Quod et demonstrat alius Commodi nummus a Vaillantio viro clarissimo tom. 1, fol. 95, productus, in ejus postica habetur : MATRI DEVM CONSERVAT. TR. P. XVI. IMP. VIII. COS. VI. S. C. Geruntur Cybele leone vecta, dextra tympanum, lava sceptrum tenens. Tribunicia pot. xvi Commodi, quinto kalendas Septembris currentis Christi anni inchoata, ideoque et hoc anno *Maternus* interfectus.

ELEUTHERI ANNUS 15. — CHRISTI 193.

1. *Pacis templum et palatium incendio confla-*
grant. — Anno Christi centesimo nonagesimo tertio,
 Bradua secundum et Aptoniano coss., Commodi imp.
 anno duodecimo, « incendio Romæ facto, palatium
 et aedes Vestæ, plurimæque Urbis pars solo coequa-
 tur. » Hæc Eusebius summam in Chronico. Sed
 quomodo hæc se habuerint, præstat ex Herodiano¹,
 ea pluribus narrante: hic ad verbum describere:
 « Maximum, inquit, nefas cum in præsens dolorem
 attulit, tum in futurum pessimo augurio universos
 conterruit. Nam cum neque imbres ulli, neque nubes,
 tantumque exiguus tremotus antecessisset,
 seu nocturni casu fulminis, sive igni aliquo in ipso
 terrarum motu velut extrito (al. excito), totum de
 improvviso Pacis templum incendio consumptum
 est; quod unum scilicet opus cunctorum tota Urbe
 maximum fuit atque pulcherrimum, idem templo-
 rum omnium opulentissimum, egregieque munitum
 multoque ornatum auro et argento. Quippe universi
 ferme suas illuc divitias quasi in thesaurum conge-
 rebant; ideoque per noctem debacchatus ignis,
 multos ex opulentis egenos reddidit. Quapropter
 communem quidem lætaram publice omnes, suam
 autem quisque privatim deplorabant. Sed ubi tem-
 plum omne consumptum ignibus est, plurima quo-
 que et quamplurima Urbis ædificia conflagrarunt;
 inter que etiam Vestæ templum, sic ut Palladium
 quoque conspiceretur, quod in primis colunt, atque
 in arcano habent Romani, Troja (ut perhibent) eve-
 ctum, ac tunc primum, postquam in Italiam devenit,
 conspectum ab omnibus; quippe raptum id vestales
 virgines media Sacra via in aulam imperatoris trans-
 tulerunt. Multa præterea pulcherrimæque Urbis
 partes combustæ; plurimosque dies pervagatum in-

condium non prius sedatum est, quam repentinis
 imbris extingueretur. Itaque totam rem diis im-
 putabant ejus ætatis mortales, quorum scilicet vo-
 luntate et inchoasse incendium, et desiisse arbitra-
 bantur; ac portendi bella quæ sunt deinceps insecuta,
 consumpto Pacis templo interpretabantur; quam
 deinceps famam rerum eventus comprobavit. » Hu-
 cusque Herodianus.

2. Prodigium autem id fuisse mortis principis
 putavit Dio², qui et palatium incendium pervasisse
 tradit his verbis: « Præterea incendium excitatum
 in quibusdam ædibus ad templum Pacis pervenit;
 consumptisque tabernis in quibus merces Ægyptio-
 rum et Arabum erant, conscendit palatium, ubi adeo
 exusta sunt multa, ut libelli, qui ad principatum per-
 tinebant, omnes fere interierint. Ex quo cœpit esse
 perspicuum fore, ut id malum non contineretur in
 Urbe, sed inde ad universum terrarum orbem ema-
 naret. Nec enim id incendium restingui potuit hu-
 manis viribus, licet eo magna vis aquæ et a pleris-
 que privatis hominibus et ab ipsis militibus compor-
 taretur, venissetque Commodus ex suburbio, atque
 ut incendium restingueretur, instaret; quod tamen
 nisi consumptis rebus omnibus, quibus adhæserat,
 finem non habuit. » Hæc Dio, ab Herodiano parum
 dissentiens. Verum voluisse Commodum Urbem in-
 cendere, quod et fecisset, nisi Lætus præfectus præ-
 torio eum deterrisset, affirmat Lampridius³. Con-
 sumpta tunc fuisse incendio sacra spolia, quæ e
 templo Hierosolymitano sublata Vespasianus in tem-
 plum Pacis intulerat, certum est; licet vasa quædam
 integra alibi servata ad Valentiniæ postremi ejus
 nominis imperatoris tempora permansisse, eaque
 cessisse Wandalarum spoliis, Procopius³ tradat.

¹ Herod. lib. 1.² Dio in Commod. — ³ Lamprid. in Commod. — ³ Procop. de bello Wandalarum.

que Bradua in inscriptione a card. Norisio ibidem recitata sine nota iterati consulatus proferatur, diversus est a Metilio Bradua anno cxxxv consule,

ideoque perperam datur consul II tam in Annalibus, quam in Fastis Onuphrianis.

VICTORIS ANNUS I. — CHRISTI 194.

1. *Eleuthero defuncto, Victor papa creatur.* — Centesimo nonagesimo quarto Christi anno, Commodus imperatore septimum et Pertinace secundum coss., VII kalend. Junii, Eleutherus papa, cum sedisset annos quindecim et dies viginti tres, ex hac vita sublatus est. De sedis ipsius annis consentiunt omnes tum Latini, tum Graeci; sed cum Eusebius in Chronico hoc anno post Victoris ingressum, in Historia¹ autem habeat sedisse Eleuthero annis tredecim; equidem puto in notam numeri mendum irrepisse. Quod autem ad diem obitus pertinet, cum Romanum Martyrologium, tum librum de Romanis Pontificibus nos secuti, die ante memorata decessum ejus ex hac vita posuimus; sed an gladio, nobis incompertum est: nisi quod in antiquis omnibus Martyrologiis martyr reperitur adscriptus; cum tamen certum sit (ut in nostris Notationibus pluribus demonstravimus) martyris non nisi tribui consuevisse non iis tantum, qui violenta morte Christi causa mori quoquo modo coacti essent; sed et communitate fuisse illis etiam qui fidei confessionis causa cruciamentum aliquo subiissent, licet martyrium minime consummassent.

2. De eodem Eleuthero haec item scripta leguntur in eodem libro de Romanis Pontificibus: «Die fecit ordinationes tres per mensem Decembrem, presbyteros duodecim, diaconos octo, episcopos per diversa loca quindecim. Qui etiam sepultus est juxta corpus beati Petri septimo kalend. Junii. Cessavit episcopatus ejus dies quinque:» Hucusque ibi. Sic igitur hoc ipso anno kalendis Junii, Victor Aler, Felcis filius, in locum ejus Romanus Pontifex subrogatus est. Sed quid post haec?

3. *Commodi obitus.* — Postrema hujus ipsius anni die, nempe pridie kalend. Januarii, Commodus imperator cum statisset complures viros consulares ac senatores occidere, in primisque ipsam Marciam,

quam (ut dictum est) loco conjugis habebat, necnon Laetum praefectum praetorio, ac Electum custodem cubiculi, re comperta, eorumdem conspiratione a Narcisso athleta oppressis faucibus strangulatur; haec Herodianus¹ pluribus, nec non Dio², et alii. Quanto gaudio haec accepta fuerint a senatu, acclamationes ab eo in ipsum editae testantur, quas literis a Mario Maximo commendatas Lampridius³ recitat. Sed superat, mea sententia, omne portentum, quod impurissimum ac immanissimum principem, in quem omnes a majoribus usque ad minimos merito exclamassent, «Severus nihilominus, qui ei successit in imperium, inquit Lampridius⁴, amantissimus nominis sui, odio (ut videtur) senatus, Commodum inter deos retulerit, flamine addito (quem ipse vivus sibi paraverat) Herenlanceo Commodiano; utque ejus dies natalis celebraretur instituit.» Haec ipse omnia.

4. Hunc igitur exitum Commodus habuit, «cum regnasset, ait Dio, annos duodecim, menses novem, et dies quatuordecim. Vivit annos triginta unum et menses quatuor, in quo domus vere Aureliorum principatum amisit.» Haec ipse. Cum autem Clemens Alexandrinus, qui his diebus illustris habebatur Alexandria, libro primo Stromatum suppulans tempora, affirmet, ab anno quo natus est Dominus, usque ad mortem Commodi, annos numerari centum nonaginta quatuor: jam vides, lector, chronologiam nostram his egregie consentire. Quod vero additur de mense, non dubium est mendum esse; nam cum constet Commodum ultima die Decembris occisum esse, Christique natalis tam Graecorum quam Latinorum sententia contigerit die vigesima quinta ejusdem, vel, secundum Aegyptios, sexta die Januarii; nihil est quod mensis unius spatium addi debeat.

¹ Euseb. hb. v. c. 21.

¹ Herod. hb. 1. — ² Dio in Commod. — ³ Lamprid. in Commod. — ⁴ Lampr. ibid.

Anno periodi Græco-Romanæ 5685. — Olymp. 212. an. 4. — Urb. cond. 945. — Jesu Christi 192. secundum Baronium 194.
— Victoris papæ 8. — Commodi imp. 17 et 13.